
 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 29 de agosto 2023 e-DOLM  Edição 1869 

2 

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA   

2.º Secretário 

 

Ver.  IVO SANTOS DA SILVA NETO 

3.º Secretário 

 

Ver.  ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL 

Corregedor 

 

Ver.  FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE 

Ouvidor 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 160/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 2021, 

que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal de 
Manaus e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - EXONERAR, a contar de 29 de agosto de 2023, nos 
termos do art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de 1º 
de setembro de 1971, a servidora ÉDRIA CAROLINE DE MELO 
PIMENTEL, do Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, DCA-3. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 29 de agosto de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:  2023.10000.10718.0.002405 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/A.C.B. 

Locadora de Veículos Ltda. 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inciso IV, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2023.10000.10718.0.002405; 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 

A.C.B. Locadora de Veículos Ltda, para locação de 01(um) veículo tipo 

Pick-Up, 10 (dez) veículos tipo Sedan e 01 (um) veículo tipo Spin (Mini 

Van), sem condutor e sem combustível, para atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência, no valor 

total de R$ 344.400,00 (trezentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos 

reais), pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias. 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 28 de agosto de 2023. 

 

HENRY WALBER DANTAS VIEIRA 

Diretor Geral 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, 

da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 

08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 28 de agosto de 2023. 

  

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 60DB8D3200111CA0 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2023.10000.10062.9.056454 (página 1)


